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LOS GOBERNADORES DE CHIAPAS
¿Cómo llegamos a la violencia brutal de hoy?

Gustavo Castro Soto
 26 de Octubre 2021, San Cristóbal de las Casas, Chiapas, México

Chiapas  ha  albergado  en  el  Poder  Ejecutivo  desde  militares,  políticos,  familias  ricas  sumamente
racistas, hacendados, profesionistas insignes y hasta masones, aunque no todos han sido oriundos de
Chiapas, pero prácticamente todos han sido la correa de transmisión de las políticas federales en turno a
lo largo de la historia llena de violencia desde todos los aspectos, desde la depredación y extracción de
los  Bienes  Comunes  Naturales  hasta  los  Culturales,  una  deforestación  acelerada,  el  olvido  de  los
pueblos indígenas sumidos la pobreza en medio de la disputa por sus territorios, despojándolos de sus
conocimientos, saberes, mano de obra, entre otras muchas formas de despojo y de epistemicidio.1 La
cárcel, los asesinatos, la represión, la explotación y la esclavitud también han sido los saldos contra los
pueblos originarios algunos de ellos sublevados.

Chiapas ha sido gobernado por 351 períodos de Gobernadores desde 1528, fecha en que se funda la
Provincia de Chiapas y Diego de Mazariegos se convierte en el primer Teniente Gobernador luego de la
invasión española en estos territorios. Desde 1528 hasta el 14 de Septiembre de 1824 en que se crea el
Estado Libre y Soberano de Chiapas, pasaron 122 Gobernadores a lo largo de 296 años, esto es, un
promedio de 2.4 por año. En el período de la Colonia, estos gobiernos se identificaron de la siguiente
forma:  80  ‘Alcaldes  Mayor’,  19  ‘Tenientes  Gobernador’,  19  ‘Gobernadores  Intendente’,  3
‘Alcaldías Mayor’: Ciudad Real de Chiapa, de Ciudad Real y de Tuxtla; y  una ‘Intendencia’ de
Ciudad Real de Chiapa.2 (Ver Tabla 4)

Época Período Años transcurridos Gobiernos

Conquista/Colonia 1528-1824 296 122

Estado de Chiapas 1824-2021 197 229

Total 493 351

1 https://otrosmundoschiapas.org/el-escaramujo-109-el-epistemicidio-del-capital-el-asesinato-de-la-diversidad/  
2 http://www.inafed.gob.mx/work/enciclopedia/EMM07chiapas/gobierno.html  , 

https://hmong.es/wiki/Governor_of_Chiapas
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Esto viene a colación, porque entre los años 1824 y 2021, desde la creación del Estado de Chiapas a la
fecha,  se han registrado  229 Gobernadores en el lapso de 197 años, o sea un promedio de 0.8 por
año. De todos ellos, 116 han sido designados como ‘Gobernador Interino’ durante todas las etapas
convulsas de la entidad, que representan la mitad de todos los períodos de gobierno que han pasado en
197 años. Y es que muchos de estos Gobernadores Interinos esperaban el regreso del Gobernador en
turno. A estos le siguen los 73 asignados como ‘Gobernador Constitucional’ que equivalen al 31.8%
del  total; 21  como ‘Gobernador  Provisional’,  10  como ‘Gobernador  Encargado’,  8  como
‘Gobernador Sustituto’ y sólo un ‘Gobernador Asignado’ (Pantaleón Domínguez). Al menos 14 de
todos ellos han sido militares. (Ver Tabla 1)

Algunos de estos Gobernadores son los mismos, y pasan de Constitucional a Interino, de Interino a
Provisional o de Constitucional a Encargado. Otros han sido Gobernadores Constitucionales o Interinos
en múltiples  ocasiones.  Por  ello,  los  229 periodos  de  Gobernadores han  sido  ocupados  por  144
personas distintas. (Ver Tabla 1 y 2)

Tabla 1: Tipos de Gobernadores en Chiapas (1824-2021)

Tipo de Gobernador Cantidad %

Gobernadores Interinos 116 50.6

Gobernadores Constitucionales 73 31.8

Gobernadores Provisionales 21 9.1

Gobernadores Encargados 10 4.3

Gobernadores Sustitutos 8 3.4

Gobernadores Asignados 1 0.4

Total 229 100
Elaboración: Gustavo Castro Soto en base a la información del Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal

No es posible aquí recorrer el largo camino de los gobiernos en Chiapas, por ello nos concentraremos
en  los  últimos  sexenios  con  el  fin  de  hacer  un  esbozo  muy  general  que  caracterice  en  grandes
pinceladas, desde la perspectiva del crimen organizado, los momentos y el contexto que abonaron al
arribo de lo que hoy se vive en Chiapas, una violencia no vista y que, para muchos, no tiene regreso.
Distinguimos,  a  manera  de hipótesis,  5 Etapas,  que  no son puras  sino que identifica énfasis  o  la
tendencia mayor en cada una. Esta es una perspectiva.

1) Tráfico: Antes del año 2000 Chiapas era más identificado como territorio de tráfico de la
droga por  su  obligado  paso  proveniente  de  Centroamérica  y  Sudamérica  hacia  el  mercado
estadounidense, el más grande del mundo. La violencia de desataba más en los estados del norte del
país donde los cárteles se disputaban los pasos fronterizos a Estados Unidos. La presencia del Ejército
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Zapatista  de Liberación  Nacional  (EZLN) y  la  militarización  desatada  luego de  1994 mantuvo de
alguna forma un control del territorio chiapaneco al paso de los 5 Gobernadores en el lapso de esos 6
años controlados  desde  la  Federación,  bajo  la  Presidencia  de  Ernesto  Zedillo  para  administrar  el
conflicto armado que arrastraba ya conflictos  agrarios  por el  deslinde de tierras  y las  políticas  de
remunicipalización de Gobernador Sustituto Roberto Albores Guillén (1998-2000).

La entidad estuvo marcada por un estrategia de guerra contrainsurgente, con un aumento vertiginoso de
la presencia militar y policíaca vinculada con la aparición de diversos grupos armados caracterizados
como “paramilitares” que respondían a esta estrategia como lo fueron “Los Chinchulines”,  “Paz y
Justicia”,  “Los Plátanos”,  “Los Tomates”,  “Máscara Roja”,  “Los Machetes”,  “Lo Aguilares”,  “Los
Puñales”,  entre otros grupos de filiación priísta o con “guardias  blancas” de grandes ganaderos y
terratenientes cuyas tierras fueron recuperadas por diversos grupos indígenas. Todo ello culminó con la
Masacre de Acteal y de El Bosque, entre otras acciones violentas contra Flores Magón en Taniperla, 10
de Abril en Altamirano, Tierra y Libertas en Amparo Aguatinta, Navil en Tenejapa y Nicolás Ruiz.3

Ya sea por la presencia internacional que se atrajo tras el conflicto, por la presencia de tantos puntos y
cuarteles militares en la entidad4,  por la recuperación de tierras  tomadas a  familias  de caciques,  o
porque el 65% del territorio chiapaneco es propiedad colectiva y se regía en parte por las Asambleas
ejidales y comunales, o por medio de otros mecanismos de gobernanza comunitarios, se mantenía el
control  de los  territorios  o  al  menos  era  más observado.  Todo ello  impedía  el  arraigo  del  crimen
organizado en el  estado aunque no el  tráfico y el  consumo de droga más vinculado a las  fuerzas
militares y policíacas, aunque poco a poco fuera creciendo la demanda. El gobierno estatal como correa
de transmisión de las políticas federales tenía el reto de poner todas las condiciones para pacificar la
entidad  e  inaugurar  el  Plan  Puebla  Panamá  que  se  avecinaba  luego  de  la  “pacificación”  de  los
conflictos armados en Centroamérica, con el fin de abrir los territorios a las inversiones trasnacionales
y generar las condiciones sociales, políticas y económicas para el Tratado de Libre Comercio (TLC)
iniciado en 1994.

2) Consumo: A partir del sexenio del Gobernador Pablo Salazar Mendiguchía y de Vicente
Fox (2000-2006) la migración se dispara y el muro en la frontera norte se fortalece para impedir que
arriben los pobres que genera el TLC al suelo norteamericano y el trasiego de droga encuentra más
dificultades para vender en el país del norte. El envío de remesas irá creciendo hasta el día de hoy
desplazando  los  ingresos  petroleros,  de  la  Banca  Multilateral  de  Desarrollo,  de  las  inversiones
extranjeras, del turismo, del sector automotriz o de la minería. La población empieza a huir del país. El
crimen organizado ve entonces la oportunidad de profundizar no solo la disputa de las rutas,  sino
convertir a Chiapas en un territorio de consumo. Las condiciones empiezan a darse.

La presencia de los puntos de distribución de la droga en centros escolares, bares y otros espacios se
fortalece en el contexto de la crisis del campo y de los jóvenes sin empleo. Sin embargo, el EZLN

3 Castro Soto, Gustavo, La Estrategia de Guerra en Chiapas, Ciepac, San Cristóbal de las Casas, Chiapas, México, Julio 
1999.

4 Castro Soto, Gustavo, “Las Fuerzas Armadas en Chiapas”, Siempre Cerca, Siempre Lejos, las Fuerzas Armadas en en 
México, Ciepac y Global Exchange, México, agosto 2000.
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mantenía cierto control sobre algunos territorios en la entidad fortaleciendo los Municipios Autónomos
y las Juntas de Buen Gobierno, insistiendo en que sus territorios están libres de tráfico, consumo y
siembra de droga. Mientras el crimen organizado empieza a afianzarse y estacionarse en los territorios
del norte hacia el sur del país, el Ejecutivo Federal preparaba nuevos tratados de libre comercio con
Asia.

Pablo Salazar  Mendiguchía,  quien fuera senador por el  PRI desde 1994 al  2000 y miembro de la
Comisión de Concordia y Pacificación (COCOPA) llega a la gubernatura por una coalición amplia de
partidos y se convierte en el primer gobierno de alternancia luego de 70 años del partido oficial. Se
dispuso a poner el tapete a las inversiones construyendo el Puerto Chiapas, el aeropuerto internacional,
la  súper  carretera  y el  Puente Chiapas,  entre  otras  obras.  El  EZLN se disputaba el  control  de sus
territorios y los diversos grupos armados locales seguían evolucionando hasta que en noviembre del
2006,  el  denominado grupo  paramilitar  Organización  Para  la  Defensa  de  Derechos  Indígenas  y
Campesinos  (OPDIC),  acompañado  de  policías  estatales,  fueron  responsables  de  6  ejecuciones
extrajudiciales, 2 desapariciones forzadas y 36 familias desplazadas de la comunidad de Viejo Velasco
en la Selva Lacandona.

3)  Siembra: En  el  gobierno  de Juan  Sabines  Guerrero  (2006-2012),  conocido  como
cocainómano5, y en el contexto de la guerra del Presidente Felipe Calderón contra el crimen organizado
y la feroz violencia desatada por ello en el país, Chiapas todavía se mantenía lejano de los escenarios
violentos  de  los  estados  del  norte  y  centro  ligados  al  crimen  organizado.  Ambos  gobiernos
presuntamente ligados con el narco, han sido uno de los peores escenarios para Chiapas y para el país.

En este sexenio el Tratado de Libre Comercio empieza a hacer sentir sus efectos negativos en el campo
por medio de la baja en la producción agropecuaria debido a las importaciones de maíz, frijol, entre
otros productos del campo, subsidiados desde Estados Unidos y Canadá. Europa empieza a entrar en el
terreno de las inversiones  en parques eólicos,  represas y carreteras.  En este sexenio el  gobernador
impulsa la Palma de Aceite a costa de la soberanía alimentaria de las comunidades hasta llegar hoy a
las más de 70 mil has sembradas. Esta situación en el campo será el caldo de cultivo para el arraigo en
los territorios del crimen organizado.

Se profundiza la crisis en los Ejidos y Bienes Comunales. El original Programa de Certificación de
Derechos  Ejidales  y  Solares  Urbanos  (PROCEDE)  que  fue  cambiando  de  nombre,  facilitó  el
debilitamiento del tejido comunitario y de las Asambleas como formas de control sobre los territorios.
Otros mecanismos de gobernanza también se debilitan y se anuncian concesiones mineras que prenden
la alerta en el estado y surgen nuevos conflictos territoriales que terminan con el asesinato de Mariano
Abarca en 2009 por los empleados de la empresa minera canadiense Blackfire.

Los jóvenes no ven futuro en el campo, no hay precios favorable de los productos, no desean trabajar la
tierra  y además no son beneficiados en la  distribución de tierras con el  PROCEDE. La migración
aumenta y los que regresan con otra visión y bajo los ecos del consumo de la droga increpan y retan a

5 https://diariodechiapas.com/portada/juan-sabines-goberno-drogado/134148

Otros Mundos, AC
https://otrosmundoschiapas.org/



las autoridades comunitarias, desafían las costumbres y las estructuras de gobernanza locales al punto
que en algunas regiones prohíben el regreso de este tipo de jóvenes que han perdido el camino. Este
contexto favorece a que el crimen organizado de un paso más hacia  siembra de droga en la entidad
donde por conveniencia económica, por sobrevivencia o por extorsión, como en otras entidades del
país,  en  diversas  regiones  se  profundiza  esta  actividad que  requerirá  de  ayudas,  alianzas,  jóvenes
“halcones”, vigilantes, control, infiltración o cooptación de estructuras policíacas y municipales que se
arraigan en los territorios de la entidad. Comitán fue un ejemplo de ello durante el paso de Eduardo
Ramírez Aguilar en la presidencia municipal y que más tarde fuera diputado federal, Secretario de
Gobierno de Chiapas durante la administración de Manuel Velasco, diputado del Congreso estatal, y
Senador de la República y que desde hace rato busca la gubernatura del estado de Chiapas.

4) Nuevos negocios: Durante el periodo de Manuel Velasco Coello y de Enrique Peña Nieto
(2012-2018), sumada la anterior crisis y ya en profundidad durante este sexenio, se suma la corrupción
galopante  en  todo  el  andamiaje  gubernamental.  Por  otro  lado,  se  experimenta  la  división  de  las
organizaciones  y  de  los  movimientos  sociales,  el  debilitamiento  de  agendas  comunes,  la  creciente
impunidad,  la  violencia  y  los  feminicidios  ligados  al  crimen  organizado.  Se  anuncian  nuevos
megaproyectos  que  amenazan  los  territorios,  más  concesiones  mineras,  represas,  pozos  petroleros,
súper carreteras, Zonas Económicas Especiales, mercados de carbono, ampliación del Puerto Chiapas,
entre otros que toma a los ejidatarios y comuneros, organizaciones indígenas y campesinas en total
descobijo y desarticulación. No hay actor en la entidad que impulse o encabece agendas capaces de
generar alianzas. La pulverización de los territorios y su control empieza a implosionar. El país anuncia
ya los años más violentos de su historia.

En Chiapas, la impunidad se profundiza mientras que la violencia sigue en aumento y cada vez más la
vinculada con el  crimen organizado en diversas  cabeceras  municipales  que  evidencia su presencia
como en Comitán, Comalapa, Pueblo Nuevo, Chamula, Chenalhó, Aldama, Chalchihuitán, entre otros.
El narcotráfico hinca así sus dientes en las estructuras municipales y territoriales.

Este es el caldo de cultivo para otros indicadores más preocupantes, el de los nuevos negocios para el
crimen organizado. La corrupción, la impunidad, la violencia y la que desata el mismo consumo de la
droga, el desempleo, el control del narco-territorio geográfico, político y social, permite girar el interés
hacia otros beneficios económicos locales como el tráfico de autos robados, de migrantes, de trata de
personas y en especial de niños y niñas, los cobro de piso, la etnopornografía, las invasiones de tierras
por parte de grupos contratados para la especulación de bienes raíces, las extorsiones, los robos, entre
otros. En otros estados el crimen organizado tiene anclado sus intereses en los puertos, aeropuertos o en
el sector minero por lo que el gobierno federal dispone una policía minera para cuidar los intereses de
las grandes empresas mineras en el norte del país.

5) Crimen des-organizado: En el actual período del Gobernador Rutilio Escandón Cadenas
y de la presidencia de Andrés Manuel López Obrador (2018-2024), los indicadores de la violencia se
evidencian como nunca y sin control, con muertos y miles de desplazados en un escenario favorecido
por un año de total permisividad e impunidad para que el crimen organizado se afianzara durante la
pandemia del 2020. En este año la inmovilización de la vida cotidiana, del movimiento social,  del
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transporte, de la ausencia de la población por los caminos, las calles y las veredas, del abandono del
campo  y  de  toda  actividad  física  y  presencial  por  los  territorios,  del  cierre  de  todas  las  oficinas
gubernamentales, de la despolitización de la sociedad civil causada por los programas de Bienestar del
gobierno que desestructura la organización, en un ambiente político sumamente polarizado, favoreció
que el crimen organizado se cimentara profundamente en los territorios mientras el EZLN viaja por
Europa  y  se  evidencia  la  pérdida  del  control  sobre  muchos  territorios.  Este  contexto  también  le
favoreció al gobierno federal para el avance de sus megaproyectos en el Sur-Sureste del país donde
radican las principales obras del actual sexenio como el Tren Maya, el Canal Interoceánico del istmo de
Tehuantepec, la Refinería Dos Bocas, represas, pozos petroleros, gasoductos, súper carreteras, entre
otros.

Así,  arribamos  al  actual  etapa  del  crimen  des-organizado,  que  se  caracteriza  por  la  erupción  y
visibilización de diversos grupos armados en Chiapas. De los existentes podemos observar varios tipos
que van desde el EZLN, los grupos paramilitares y autóctonos de la década de los 90’s que han ido
evolucionando y otros más, el crimen organizado y las guardias comunitarias. Además del Ejército, la
Marina y la  Guardia Nacional  cuya presencia se despliega por todo el  territorio estatal  sugiriendo
inhibir por sí solo la fermentación del narco-estado. Algunos de los grupos armados y sus acciones de
violencia  estallan  con  más  virulencia  en  Aldama,  Chenalhó,  Chamula,  Chalchihuitán,  Oxchuc,
Mitontic, Altamirano, Simojovel, Pantelhó, Pueblo Nuevo, Comalapa, Carranza, Chilón, San Andrés,
Tuxtla Gutiérrez, San Cristóbal de las Casas y Tapachula, entre otros. Sobre todo en el contexto de los
procesos  electorales  se  hace  patente  la  lucha  por  el  control  de  los  territorios  políticos  y  de  las
estructuras municipales.

Ya no solo es la violencia cuyo origen está vinculado con el tráfico, consumo y siembra de droga, sino
por la disputa de los territorios y del control de cualquier giro de negocio. La demanda de ajustadores
de cuentas impulsa más el sicariato en el contexto del desempleo y el consumo de droga. La falta de
estrategias efectivas para detener la escalada de violencia ha llevado a que los grupos delincuenciales
sientan la impunidad de su lado así como de las estructuras de gobierno. Los muertos y desplazados en
la  región  de  Aldama  y  Chenalhó  culminó  en  la  emboscada  que  sufriera  la  caravana  de  ayuda
humanitaria  a  finales  de  2020 resultando herida  en  la  pierna  una religiosa  de  la  Diócesis  de  San
Cristóbal de las Casas. Por otro lado, dos ejecuciones han sido significativas en Chiapas durante el año
que transcurre, por un lado el asesinato del ex presidente de la Organización de la Sociedad Civil Las
Abejas de Acteal,  Simón Pedro Pérez Gómez, el  5 de julio en Simojovel,  y el asesinato del fiscal
especial para el caso de Pantelhó, Gregorio Pérez Gómez, el 8 de agosto en San Cristóbal de Las Casas.
Ambos asesinados por supuestos sicarios “motonetos”. Esto ya no es la represión estatal de antaño, sino
la violencia de la delincuencia des-organizada.

La tendencia en otras entidades del país demuestran que los grupos armados locales autóctonos o las
guardias  comunitarias  tarde  o  temprano  se  dispersan  o  se  debilitan  y  caen  en  manos  del  crimen
organizado o cooptados por las estructuras policiales o militares del estado. Como en otros entidades
del país, los cárteles del narco van cooptando y controlando los diversos sectores de grupos y mafias, o
de grupos armados autóctonos que se enfrentarán con el crimen organizado o se sumarán a él. Es la
disputa por los negocios, desde el cobro de pisos, el control de la venta ilegal de gasolina, de madera,
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de armas, de autos robados, el control del transporte pirata, de los vendedores callejeros, o del despojo
de tierras, ranchos y casas, de los llamados “motonetos” que ascienden a 8 grupos en San Cristóbal de
las Casas y se dan el lujo de disparar a plena luz del día en el centro de la ciudad sembrando terror en la
población. 

En muchas comunidades de la entidad se observa cada vez más a niños alcoholizados o drogados con
metanfetaminas. Como en otras entidades del país, aparecen los asaltos por los caminos rurales del
crimen organizado con el fin de robar camionetas de modelos recientes a plana luz del día, y hasta los
conflictos entre diversos grupos locales por el control de territorios de venta de droga en las cabeceras
municipales. También se observan las casas lujosas en comunidades indígenas y la proliferación de
negocios de venta de materiales de construcción, de llantas y auto partes. El consumo de la droga
cristal o metanfetamina aumenta aunque su costo sea de $50 pesos la diminuta rayita. Se observa con
más descaro la presencia de jóvenes portando armas, lo que hace cuatro años no se veía en muchas
regiones.  Las  riñas,  los  pequeños  conflictos  entre  familias  o  comunidades  o  las  diferencias  entre
vecinos ya no se solucionan en el escenario de las Asambleas, de otros mecanismos de gobernanza
comunitarios o bajo el consejo de los ancianos, ahora se disputan drogados y a balazos. El consumo de
droga en las plantaciones del norte del país por parte de los jornaleros indígenas para aumentar la
capacidad de trabajo y ganancia, los hace rehenes de la violencia y de la descomposición social  y
comunitaria a su regreso a Chiapas. Todo lo que se fermentó hasta el gobierno de Enrique Peña Nieto y
Manuel Velasco, ahora empieza a oler la putrefacción social por todos los rincones.

La presencia del crimen organizado ha modificado las prácticas familiares y sociales. Ya se habla más
de las extorsiones por celulares y los protocolos recomendados, la forma de andar por la calle y las
horas y lugares adecuados, el sugerente comportamiento sumiso ante las injusticias callejeras no vaya a
ser que el reclamado saque un arma. La Ciudad de San Cristóbal de las Casas se perfila para ser otro
escenario como Acapulco de seguir  con esta  tendencia de violencia  descontrolada donde todas las
formas y giros de violencia están presentes a plena luz del día frente a una presidencia municipal
rebasada, un estado incapaz de enfrentar lo que sucede en el pueblo mágico, y una Guardia Nacional
con dos enormes Cuarteles de adorno. En otros estados se registran los embarazos de adolescentes por
parte  del  crimen  organizado  con  lo  que  obtienen  una  alianza  coaccionada  con  la  familia  y  la
comunidad, su silencio y complicidad. Esta es la tendencia.

A un ritmo insospechado, los acontecimientos violentos que parecieran inconexos, sin explicación y
aparentes fenómenos mutantes sin conscientes antecedentes aumentan en intensidad y temporalidad
durante el presente año y pareciera que no tiene regreso si sigue la tendencia como en otros estados del
país. ¿Cómo es que llegamos a este punto? Y es que existe una lógica y una nueva perspectiva que se
debe de adoptar permanentemente de aquí en adelante en el análisis de los acontecimientos no sólo del
estado sino de todo el país. Una lógica que es ahora la que domina, porque no es la del estado ni
siquiera la  de las Instituciones Financieras Internacionales como el Fondo Monetario Internacional
(FMI) o el Banco Mundial (BM), ni tampoco la empresarial las que determinan la vida social, política y
económica  del  país,  sino  es  la  lógica  del  crimen  des-organizado.  Su  presencia  y  arraigo  en  los
territorios  rurales  y  urbanos,  abraza  también  los  territorios  de  los  cuerpos,  de  las  mentes  y  los
corazones. La economía hasta las remesas que envían los migrantes no se puede explicar sin que la
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determine la lógica del crimen organizado. Su presencia germina miedo, inseguridad, nuevas formas y
prácticas de vida en medio del sufrimiento de millones de mexicanos y mexicanas que todavía buscan a
los 100 mil desaparecidos, lloran a los cientos de miles de muertos o buscan a sus seres queridos en
fosas clandestinas por todo el país. Y en Comitán ya apareció la primera fosa clandestina 6. También
determina  la  suerte  de los  migrantes  y de las  migraciones  internas  hacia  otros  puntos  del  país  en
búsqueda de la ciudad más segura que ya no se encuentra, y ya no hay rincón para dónde hacerse y
donde no esté presente el crimen organizado. 

El primer escenario de control territorial es el municipal. Cada vez se hace más patente el vinculo entre
algunos  presidentes  municipales  con  el  crimen  organizado  y  que  vislumbra  escenarios  nada
halagadores  si  llegaran  al  Gobierno  de  la  entidad.  Hay  que  destacar  que  la  clase  política,  los
gobernantes, pierden su legitimidad cuando se fusiona con la clase empresarial. Cuando los políticos se
convierten en empresarios o los empresarios en políticos, ya sea a nivel municipal, estatal o federal,
porque sus intereses no son los del pueblo sino que gobiernan para beneficio de sus negocios. Sin
embargo, vemos otra fusión más peligrosa aún en la que nos encontramos, esta es la fusión entre la
clase política, empresarial y del crimen organizado, cuando un presidente se convierte en empresario o
viceversa,  y  cuando  en  esta  fusión  se  fusiona  también  con  el  crimen  organizado,  ya  sea  a  nivel
municipal, estatal o federal.

Debemos dimensionar la realidad que estamos viviendo en Chiapas y a la luz de lo que está sucediendo
en otras entidades que nos llevan algunos años, no muchos, en el arraigo del  crimen des-organizado.
¿Qué hacemos ante este escenario y sus tendencias?

6 https://www.jornada.com.mx/notas/2021/09/06/estados/hallan-fosa-clandestina-en-rancheria-de-comitan-chiapas/  
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Tabla 2: Los Gobernadores de Chiapas (1824-2021)
Abraham A. López Efraín Aranda Osorio Javier López Moreno Juan José Ramírez Mariano Gustavo A. 

Enríquez
Ramón Rabasa

General Absalón 
Castellanos Domínguez

Eleuterio Villasana General Jerónimo 
Cardona 

Juan Ma. Esponda Mariano José Correa Raúl del Pino

Adrián Culebro Elmar Harald Setzer 
Marseille 

General Jesús Agustín 
Castro Rivera

Juan Sabines 
Guerrero 

Mariano Montes de 
Oca 

Raúl León

Alberto Domínguez R. Emeterio Pineda Militar Joaquín 
Miguel Gutiérrez 

Juan Sabines 
Gutiérrez

Mariano Samayoa Raymundo E. Enríquez

General Alejo González Emilio Araujo Jorge de la Vega 
Domínguez

Juan Zertuche Martín G. Cruz Reynaldo Gordillo León

Álvaro Cancino Emilio Rabasa José Ascensión 
González

Julio César Ruiz 
Ferro

Martín Paredes Roberto Albores Guillén

Amadeo Ruiz Ernesto Constantino 
Herrera

José Castañón Luis Farrera Matías Castellanos Rodolfo Courtois López

Amador Coutiño Fausto Moguel José Castillo Tielemans Luis García Miguel Castillo Rodolfo Ruiz G.

Amador Coutiño de Coss Fausto Ruiz José Diego Lara Luis P. Vidal Miguel Utrilla Rogelio García Castro

General Ángel Albino 
Corzo

Fausto Ruiz C. José Farrera Luis Ramírez Corzo Moisés E. Villers Rosendo de larbre Sateliz

Antonio Vera Guillén Federico Martínez Rojas José Gabriel Esquinca General Manuel 
Álvarez Rábago

Moisés Enríquez Rutilio Escandón Cadena

Benigno Cal y Mayor Fernando Aguilar Velasco General José Ignacio 
Gutiérrez 

Manuel Carrascosa Moisés Rojas Salomón González Blanco

Bernardo A. Z. Palafox Fernando Nicolás 
Maldonado 

José Inés Cano Manuel Cerón Nicolás Ruiz Salvador Ayanegui 

General Blas Corral 
Martínez

Flavio Guillén José L. Burguete Manuel de Trejo Noé Pascacio 
Gamboa

Salvador Piñeiro 

General Carlos A. Vidal Francisco G. Ruiz José María Brindis Manuel Encarnación 
Cruz

Octavio H. Serrano Dr. Militar Samuel León 
Brindis

Carlos Borda Francisco J. Grajales José María González Manuel Escandón Onofre Ramos General Sebastián Escobar

Celso Selvas Francisco León José María Marín Manuel Fuentes A. Pablo Salazar 
Mendiguchía

General Tiburcio 
Fernández Ruiz

César A. Lara Francisco Robles José María Ramírez Manuel J. Camacho Pablo Villanueva Victórico R. Grajales

César Córdova Gabriel Sarmiento 
Camacho

José María Sandoval Manuel José de Rojas Pascual Morales 
Molina

Williams Oswaldo Ochoa 
Gallegos

César Montesinos Gutiérrez Gustavo Armendáriz Ruiz José Mariano Coello Manuel María Parada Policarpo Rueda 
Fernández

Elaboración: Gustavo Castro
Soto en base a la 
información del Instituto 
Nacional para el 
Federalismo y el Desarrollo 
Municipal

Clemente Aceituno Gustavo Gutiérrez Rincón José Mariano García Manuel Rovelo 
Argüello

Ponciano Solórzano 
del Barco 

Diego Betanzos Humberto Pascacio General José 
Pantaleón Domínguez

Manuel Velasco 
Coello

Quirino Domínguez 

Domingo Ruiz Molina Ignacio Barberena José Patrocinio 
González Garrido

Manuel Velasco 
Suárez

Rafael Pascacio 
Gamboa

Eduardo Robledo Rincón Ignacio Tovilla José Rafael Coello Marco Aurelio Solís Rafael Pimentel

Efraín A. Gutiérrez Rincón J. Amílcar Vidal Juan Clímaco Corzo Mariano Aguilar Ramón Larráinzar 

Otros Mundos, AC
https://otrosmundoschiapas.org/



Tabla 3: Períodos de los Gobernadores

Abraham A. López Gobernador Interino 1900

Abraham A. López Gobernador Interino 1906

Abraham A. López Gobernador Interino 1908

Abraham A. López Gobernador Interino 1909

Absalón Castellanos Domínguez Gobernador Constitucional 1982-1988 

Adrián Culebro Gobernador Interino 1866

Alberto Domínguez R. Gobernador Interino 1930

Alejo González Gobernador Provisional 1920

Álvaro Cancino Gobernador Encargado 1930

Álvaro Cancino Gobernador Encargado 1929

Amadeo Ruiz Gobernador Interino 1922A 

Amadeo Ruiz Gobernador Provisional 1920

Amador Coutiño Gobernador Provisional 1928

Amador Coutiño de Coss Gobernador Provisional 1936

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1866

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1856-1861 

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1858

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1859-1861 

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1861

Ángel Albino Corzo Gobernador Interino 1855-1856 

Antonio Vera Guillén Gobernador Interino 1940

Benigno Cal y Mayor Gobernador Interino 1921

Bernardo A. Z. Palafox Gobernador Interino 1913-1914 

Blas Corral Gobernador Interino 1914

Blas Corral Gobernador Interino 1915

Blas Corral Gobernador Interino 1916

Blas Corral Gobernador Interino 1916

Carlos A. Vidal Gobernador Constitucional 1925-1926 

Carlos A. Vidal Gobernador Encargado 1925-1927 
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Carlos Borda Gobernador Interino 1876

Celso Selvas Gobernador Interino 1934

César A. Lara Gobernador Interino 1947

César Córdova Gobernador Provisional 1925

César Montesinos Gutiérrez Gobernador Interino 1939

Clemente Aceituno Gobernador Interino 1836-1837 

Diego Betanzos Gobernador Provisional 1877

Domingo Ruiz Molina Gobernador Interino 1853

Domingo Ruiz Molina Gobernador Interino 1856

Eduardo Robledo Rincón Gobernador Constitucional 1994-1995 

Efraín A. Gutiérrez Rincón Gobernador Constitucional 1936-1940 

Efraín Aranda Osorio Gobernador Constitucional 1952-1958 

Efraín Aranda Osorio Gobernador Interino 1945

Eleuterio Villasana Gobernador Interino 1876

Elmar Harald Setzer Marseille Gobernador Interino 1993-1994 

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1829

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1830

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1832

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1833

Emilio Araujo Gobernador Interino 1938

Emilio Rabasa Gobernador Constitucional 1891-1894 

Emilio Rabasa Gobernador Constitucional 1893-1894 

Ernesto Constantino Herrera Gobernador Encargado 1929

Fausto Moguel Gobernador Interino 1894-1895 

Fausto Ruiz Gobernador Provisional 1920

Fausto Ruiz C. Gobernador Interino 1932

Federico Martínez Rojas Gobernador Provisional 1927-1928 

Fernando Aguilar Velasco Gobernador Interino 1947

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Constitucional 1850-1855 

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Constitucional 1851-1853 
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Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Constitucional 1853-1855 

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Interino 1848-1849 

Flavio Guillén Gobernador Interino 1912-1913 

Francisco G. Ruiz Gobernador Provisional 1920

Francisco G. Ruiz Gobernador Provisional 1920

Francisco J. Grajales Gobernador Constitucional 1948-1952 

Francisco León Gobernador Constitucional 1895-1899 

Francisco León Gobernador Constitucional 1896-1899 

Francisco León Gobernador Constitucional 1899

Francisco Robles Gobernador Interino 1857

Gabriel Sarmiento Camacho Gobernador Interino 1946

Gustavo Armendáriz Ruiz Gobernador Interino 1982

Gustavo Gutiérrez Rincón Gobernador Interino 1937

Humberto Pascacio Gobernador Interino 1947

Ignacio Barberena Gobernador Constitucional 1842-1845 

Ignacio Tovilla Gobernador Interino 1835

J. Amílcar Vidal Gobernador Interino 1926

Javier López Moreno Gobernador Sustituto 1994

Jerónimo Cardona Gobernador Constitucional 1845-1848 

Jerónimo Cardona Gobernador Constitucional 1847-1848 

Jerónimo Cardona Gobernador Constitucional 1848

Jesús Agustín Castro Gobernador Encargado 1915

Jesús Agustín Castro Gobernador Provisional 1914

Jesús Agustín Castro Gobernador Provisional 1914-1915 

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1830-1834 

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1832

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1833

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1833-1834 

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1834-1835 

Jorge de la Vega Domínguez Gobernador Constitucional 1976-1977 
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José Ascensión González Gobernador Encargado 1916

José Castañón Gobernador Interino 1944

José Castañón Gobernador Interino 1925

José Castillo Tielemans Gobernador Constitucional 1964-1970 

José Diego Lara Gobernador Constitucional 1826-1829 

José Diego Lara Gobernador Constitucional 1829-1830 

José Diego Lara Gobernador Interino 1840-1841 

José Farrera Gobernador Interino 1851

José Gabriel Esquinca Gobernador Sustituto 1863-1864 

José Ignacio Gutiérrez Gobernador Interino 1830-1832 

José Inés Cano Gobernador Interino 1909

José Inés Cano Gobernador Interino 1910

José Inés Cano Gobernador Interino 1911

José Inés Cano Gobernador Interino 1914

José L. Burguete Gobernador Interino 1935

José María Brindis Gobernador Interino 1931

José María Brindis Gobernador Interino 1933

José María González Gobernador Interino 1896

José María Marín Gobernador Interino 1914

José María Ramírez Gobernador Constitucional 1883-1866 

José María Ramírez Gobernador Constitucional 1886-1887 

José María Sandoval Gobernador Constitucional 1837-1840 

José Mariano Coello Gobernador Interino 1835

José Mariano García Gobernador Interino 1866

José Pantaleón Domínguez Gobernador Designado 1864-1875 

José Pantaleón Domínguez Gobernador Interino 1939

José Patrocinio González Garrido Gobernador Constitucional 1988-1993 

José Rafael Coello Gobernador Interino 1830

Juan Clímaco Corzo Gobernador Interino 1861

Juan Clímaco Corzo Gobernador Sustituto 1861-1863 
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Juan José Ramírez Gobernador Interino 1878-1879 

Juan M. Esponda Gobernador Constitucional 1944-1946 

Juan M. Esponda Gobernador Interino 1942

Juan Sabines Guerrero Gobernador Constitucional 2009-2012

Juan Sabines Gutiérrez Gobernador Sustituto 1979-1982 

Juan Zertuche Gobernador Provisional 1920

Julio César Ruiz Ferro Gobernador Interino 1995-1997 

Julio César Ruiz Ferro Gobernador Sustituto 1997-1998 

Luis Farrera Gobernador Interino 1899

Luis García Gobernador Encargado 1924

Luis P. Vidal Gobernador Interino 1927

Luis Ramírez Corzo Gobernador Interino 1924

Manuel Álvarez Gobernador Encargado 1927

Manuel Carrascosa Gobernador Constitucional 1887-1891 

Manuel Carrascosa Gobernador Constitucional 1888-1891 

Manuel Cerón Gobernador Interino 1876

Manuel de Trejo Gobernador Interino 1911

Manuel de Trejo Gobernador Interino 1911

Manuel Encarnación Cruz Gobernador Interino 1923

Manuel Escandón Gobernador Interino 1832

Manuel Fuentes A. Gobernador Encargado 1917-1918 

Manuel Fuentes A. Gobernador Encargado 1919

Manuel J. Camacho Gobernador Interino 1947

Manuel José de Rojas Gobernador Interino 1825-1826 

Manuel María Parada Gobernador Interino 1848

Manuel Rovelo Argüello Gobernador Interino 1911

Manuel Velasco Coello Gobernador Constitucional 2013-2018

Manuel Velasco Coello Gobernador Sustituto 2018

Manuel Velasco Suárez Gobernador Constitucional 1970-1976 

Marco Aurelio Solís Gobernador Interino 1913
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Marco Aurelio Solís Gobernador Interino 1911

Mariano Aguilar Gobernador Interino 1879

Mariano Gustavo A. Enríquez Gobernador Interino 1932

Mariano José Correa Gobernador Interino 1832

Mariano Montes de Oca Gobernador Interino 1835-1836 

Mariano Samayoa Gobernador Interino 1937

Martín G. Cruz Gobernador Interino 1930

Martín G. Cruz Gobernador Interino 1936

Martín Paredes Gobernador Provisional 1924

Matías Castellanos Gobernador Interino 1858-1859 

Miguel Castillo Gobernador Constitucional 1905

Miguel Utrilla Gobernador Constitucional 1879-1883 

Miguel Utrilla Gobernador Interino 1888

Moisés E. Villers Gobernador Interino 1930

Moisés Enríquez Gobernador Interino 1932

Moisés Rojas Gobernador Interino 1875-1876 

Nicolás Ruiz Gobernador Interino 1846-1847 

Nicolás Ruiz Gobernador Provisional 1877

Noé Pascacio Gamboa Gobernador Interino 1943

Octavio H. Serrano Gobernador Interino 1955

Onofre Ramos Gobernador Interino 1902-1903 

Onofre Ramos Gobernador Interino 1903

Onofre Ramos Gobernador Interino 1904

Onofre Ramos Gobernador Interino 1904

Onofre Ramos Gobernador Interino 1905

Onofre Reyes Gobernador Interino 1836

Pablo Salazar Mendiguchía Gobernador Constitucional 2000 -2006 

Pablo Villanueva Gobernador Provisional 1918-1919 

Pablo Villanueva Gobernador Provisional 1919

Pablo Villanueva Gobernador Provisional 1916-1917 
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Pascual Morales Molina Gobernador Provisional 1919-1920 

Policarpo Rueda Fernández Gobernador Interino 1911

Ponciano Solórzano del Barco Gobernador Interino 1848

Quirino Domínguez Gobernador Interino 1832-1833 

Rafael Pascacio Gamboa Gobernador Constitucional 1940-1944 

Rafael Pascacio Gamboa Gobernador Interino 1937

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1899-1905 

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1901-1902 

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1903

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1903-1904 

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1904

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1905

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1905

Ramón Larráinzar Gobernador Interino 1849-1850 

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1905-1911 

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1906-1908 

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1908-1909 

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1909-1910 

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1910-1911 

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1911

Raúl del Pino Gobernador Interino 1893

Raúl León Gobernador Interino 1931

Raúl León Gobernador Interino 1924

Raymundo E. Enríquez Gobernador Constitucional 1928-1932 

Raymundo Enríquez Gobernador Constitucional 1932

Reynaldo Gordillo León Gobernador Constitucional 1911-1912 

Reynaldo Gordillo León Gobernador Constitucional 1913

Reynaldo Gordillo León Gobernador Interino 1911

Roberto Albores Guillén Gobernador Sustituto 1998-2000 

Rodolfo Courtois López Gobernador Interino 1945
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Rodolfo Ruiz G. Gobernador Interino 1932

Rogelio García Castro Gobernador Interino 1924

Rosendo de larbre Sateliz Gobernador Interino 1928

Rutilio Escandón Cadena Gobernador Constitucional 2018-2024

Salomón González Blanco Gobernador Interino 1977-1978 

Salomón González Blanco Gobernador Sustituto 1978-1979 

Salvador Ayanegui Gobernador Provisional 1841-1842 

Salvador Piñeiro Gobernador Interino 1836

Samuel León Brindis Gobernador Constitucional 1958-1964 

Samuel León Brindis Gobernador Interino 1933

Sebastián Escobar Gobernador Constitucional 1877-1878 

Sebastián Escobar Gobernador Interino 1877

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1920-1924 

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1922

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1922-1923 

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1923-1924 

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1924

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1924

Victórico R. Grajales Gobernador Constitucional 1932-1936 

Williams Oswaldo Ochoa Gallegos Gobernador Provisional 2018
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Tabla 4: Cronología de Gobiernos en Chiapas (1528-1529)
Fuente: Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal

LA CONQUISTA

Diego de Mazariegos Teniente de Gobernador 1528-1529 Partido...

LA COLONIA

Juan Enríquez de Guzmán Teniente de Gobernador 1529-1531 

Diego de Olguín Teniente de Gobernador 1531

Francisco Ortés de Velasco Teniente de Gobernador 1532-1535 

García de Padilla Teniente de Gobernador 1535-1537 

Baltazar Guerra de la Vega Teniente de Gobernador 1537-1540 

Gonzalo de Ovalle Teniente de Gobernador 1540

García de Mendano Teniente de Gobernador 1540

Francisco de Montejo Teniente de Gobernador 1540-1542 

García de Mendano Teniente de Gobernador 1542-1544 

Antonio de Saz y de la Torre Teniente de Gobernador 1544

Luis de Torres Medinilla Teniente de Gobernador 1545

Francisco Ortés de Velasco Teniente de Gobernador 1545

Gonzalo de Ovalle Teniente de Gobernador 1545

Alcaldes Provinciales Teniente de Gobernador 1545-1553 

Antonio Alfonso Mazariegos Teniente de Gobernador 1553-1556 

Francisco Ortés de Velasco Teniente de Gobernador 1556-1570 

Francisco del Valle Marroquín Teniente de Gobernador 1570

Juan de Meza Teniente de Gobernador 1570-1576 

Alcaldía Mayor de Ciudad Real de Chiapa, 1577-1768

Juan de Meza Alcalde Mayor 1577-1581 

Gaspar de Padilla Alcalde Mayor 1582-1586 

Pedro Martínez Alcalde Mayor 1586-1593 

Martín Núñez Alcalde Mayor 1593

Pedro Martínez Alcalde Mayor 1594-1595 

Alonso Bernaldez de Quiroz Alcalde Mayor 1596-1598 

Baltazar Muriel de Valdivieso Alcalde Mayor 1599

Otros Mundos, AC
https://otrosmundoschiapas.org/



Bernardo Quiroz y Aguilera Alcalde Mayor 1600

Baltazar Muriel de Valdivieso Alcalde Mayor 1601-1610 

Gabriel de Loarte y Ovalle Alcalde Mayor 1610-1616 

Pedro Urbina de Cervera Alcalde Mayor 1617

Agustín García de Albornoz Legaspi Alcalde Mayor 1617-1620 

Gabriel de Orellana Alcalde Mayor 1620

Gabriel de Ugarte y Ayala Alcalde Mayor 1621-1627 

Baltazar Caso Alcalde Mayor 1627

Juan Ruiz de Contreras Alcalde Mayor 1628-1633 

José Sánchez Serrano Alcalde Mayor 1633

Juan Ruiz de Contreras Alcalde Mayor 1634

Francisco de Ávila y Lugo Alcalde Mayor 1634-1638 

Diego Carrillo Alcalde Mayor 1638

Francisco de Ávila y Lugo Alcalde Mayor 1639

Diego de Vera Ordóñez de Villa Quirán Alcalde Mayor 1639-1646 

Melchor Sardo de Céspedes Alcalde Mayor 1646-1650 

Pedro Lara de Mongrovejo Alcalde Mayor 1650

Alonso Vargas Zapata y Luján Alcalde Mayor 1650-1656 

Baltazar Caso Ponce de León Alcalde Mayor 1656-1660 

Pedro López Ramales Alcalde Mayor 1660

Baltazar Caso Ponce de León Alcalde Mayor 1661

Fernando Álvarez de Aguiar Alcalde Mayor 1662-1666 

Pedro de Zavaleta Alcalde Mayor 1666

Pedro Lara de Mongrovejo Alcalde Mayor 1667

Agustín Sáenz Vázquez Alcalde Mayor 1667-1670 

Andrés de Ochoa Zárate Alcalde Mayor 1670

Juan Bautista González del Álamo Alcalde Mayor 1671-1682 

José de Oruéta Alcalde Mayor 1682

Martínez de Urdaniz Alcalde Mayor 1683-1685 

Manuel de Mayesterra y Atocha Alcalde Mayor 1685-1693 

Francisco Vadillo Alcalde Mayor 1693-1695 
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Melchor de Mencos Alcalde Mayor 1695

Francisco Vadillo Alcalde Mayor 1696-1697 

Francisco Astudillo Sardo Alcalde Mayor 1698

Martín González de Vergara y Pardo Alcalde Mayor 1698-1708 

Gaspar de Sierra Alcalde Mayor 1708

Manuel de Bustamante Alcalde Mayor 1709

Francisco Ballesteros Alcalde Mayor 1709

Pedro Gutiérrez de Mier y Terán Alcalde Mayor 1710-1712 

Fernando del Monge Alcalde Mayor 1712

Melchor Sardo de Céspedes Alcalde Mayor 1712-1714 

Manuel de Bustamante Alcalde Mayor 1714-1719 

Carlos Vélez y Arriaga Alcalde Mayor 1720

José Damián Fernández de Córdoba Alcalde Mayor 1720

José Damián Cruz de Córdoba Alcalde Mayor 1721-1724 

Martín José de Bustamante Alcalde Mayor 1725-1728 

Antonio Varela y Moreno Alcalde Mayor 1728-1730 

Gabriel Francisco Laguna Alcalde Mayor 1730

Fernando del Monge Mendoza Alcalde Mayor 1731

Pedro José Caballero Alcalde Mayor 1732-1737 

Antonio de la Unquera y Cevallos Alcalde Mayor 1734

Gabriel Francisco Laguna Alcalde Mayor 1735-1736 

Miguel Fernández Romero Alcalde Mayor 1737

Baltazar González de Vega Alcalde Mayor 1737

Antonio Zuazua y Mújica Alcalde Mayor 1738-1743 

Juan Bautista Garracín Alcalde Mayor 1744-1746 

Francisco Ángel de Elías Alcalde Mayor 1746-1751 

Juan José Bocanegra Alcalde Mayor 1752

José Ángel Toledo Alcalde Mayor 1753-1754 

Manuel Ortiz Alcalde Mayor 1755-1758 

Miguel Ignacio Viurrum Alcalde Mayor 1758

Antonio de Obeso Alcalde Mayor 1759-1760 
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Joaquín Fernández Prieto Isla y Bustamante Alcalde Mayor 1761-1765 

Tomás de Murga Alcalde Mayor 1765-1767 

Fernando Gómez de Andrade Alcalde Mayor 1767-1768 

Alcaldía Mayor de Ciudad Real, 1769-18211/

Esteban Gutiérrez de la Torre Alcalde Mayor 1770-1772 

Cristóbal Ortiz de Avilés Alcalde Mayor 1772-1785 

Ignacio Coronado Alcalde Mayor 1785

Antonio Gutiérrez de Arce Alcalde Mayor 1786

Alonso de Vargas Alcalde Mayor 1786

Alcaldía Mayor de Tuxtla, 1769-1821*

Juan de Oliver Alcalde Mayor 1769-1777 

Luis de Engrava y Ovalle Alcalde Mayor 1778-1783 

Miguel del Pino y Martínez Alcalde Mayor 1783-1786 

Intendencia de Ciudad Real de Chiapa, 1786-1821

Francisco Saavedra Carbajal Gobernador Intendente 1786-1789 

Agustín de las Cuentas y Zayas Gobernador Intendente 1789-1794 

Francisco Durán Gobernador Intendente 1794

Luis Martínez Gobernador Intendente 1794

Tomás Mollinedo Gobernador Intendente 1795

Antonio Norberto Serrano Polo Gobernador Intendente 1796-1802 

Manuel de Olazábal Gobernador Intendente 1802-1807 

Mariano Valero Gobernador Intendente 1807

Tomás de Mollinedo y Villavicencio Gobernador Intendente 1807-1809 

Manuel Junquito y Baquerizo Gobernador Intendente 1809

Manuel Ramírez Gobernador Intendente 1810

Manuel Junquito y Baquerizo Gobernador Intendente 1811-1814 

Juan Nepomuceno Batres Gobernador Intendente 1814

Antonio Gutiérrez de Arce Gobernador Intendente 1814

Gregorio Suasnávar Gobernador Intendente 1815

Juan Antonio López Gobernador Intendente 1816

Juan María de Ancheita Gobernador Intendente 1817-1818 
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Carlos Castañón Gobernador Intendente 1819

Juan Nepomuceno Batres Gobernador Intendente 1819-1821 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIAPAS
LA FEDERACIÓN

Manuel José de Rojas Gobernador Interino 1825-1826 Liberal

José Diego Lara Gobernador Constitucional 1826-1829 

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1829 Liberal

José Diego Lara Gobernador Constitucional 1829-1830 

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1830-1834 

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1830 Liberal

José Rafael Coello Gobernador Interino 1830

José Ignacio Gutiérrez Gobernador Interino 1830-1832 Conservador

Manuel Escandón Gobernador Interino 1832

Mariano José Correa Gobernador Interino 1832

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1832 Liberal

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1832 Liberal

Quirino Domínguez Gobernador Interino 1832-1833 

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1833 Liberal

Emeterio Pineda Gobernador Interino 1833 Liberal

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1833-1834 Liberal

Joaquín Miguel Gutiérrez Gobernador Constitucional 1834-1835 Liberal

EL CENTRALISMO

José Mariano Coello Gobernador Interino 1835

Ignacio Tovilla Gobernador Interino 1835

Mariano Montes de Oca Gobernador Interino 1835-1836 

Clemente Aceituno Gobernador Interino 1836-1837 

Salvador Piñeiro Gobernador Interino 1836

Onofre Reyes Gobernador Interino 1836

José María Sandoval Gobernador Constitucional 1837-1840 

José Diego Lara Gobernador Interino 1840-1841 

Salvador Ayanegui Gobernador Provisional 1841-1842 

Ignacio Barberena Gobernador Constitucional 1842-1845 
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Jerónimo Cardona Gobernador Constitucional 1845-1848 Conservador

LA REPÚBLICA

Nicolás Ruiz Gobernador Interino 1846-1847 Liberal

Jerónimo Cardona Gobernador Constitucional 1847-1848 Conservador

Manuel María Parada Gobernador Interino 1848

Jerónimo Cardona Gobernador Constitucional 1848 Conservador

Ponciano Solórzano del Barco Gobernador Interino 1848

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Interino 1848-1849 

Ramón Larráinzar Gobernador Interino 1849-1850 

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Constitucional 1850-1855 

José Farrera Gobernador Interino 1851

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Constitucional 1851-1853 

Domingo Ruiz Molina Gobernador Interino 1853 Liberal

Fernando Nicolás Maldonado Gobernador Constitucional 1853-1855 

Ángel Albino Corzo Gobernador Interino 1855-1856 Liberal

Domingo Ruiz Molina Gobernador Interino 1856 Liberal

LA REFORMA

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1856-1861 Liberal

Francisco Robles Gobernador Interino 1857

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1858 Liberal

Matías Castellanos Gobernador Interino 1858-1859 

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1859-1861 Liberal

Juan Clímaco Corzo Gobernador Interino 1861

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1861 Liberal

Juan Clímaco Corzo Gobernador Sustituto 1861-1863 

José Gabriel Esquinca Gobernador Sustituto 1863-1864 

LA DICTADURA

José Pantaleón Domínguez Gobernador Designado 1864-1875 

Ángel Albino Corzo Gobernador Constitucional 1866

José Mariano García Gobernador Interino 1866

Moisés Rojas Gobernador Interino 1875-1876 
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Carlos Borda Gobernador Interino 1876

Eleuterio Villasana Gobernador Interino 1876

Manuel Cerón Gobernador Interino 1876

Diego Betanzos Gobernador Provisional 1877

Sebastián Escobar Gobernador Interino 1877 Liberal

Nicolás Ruiz Gobernador Provisional 1877

Sebastián Escobar Gobernador Constitucional 1877-1878 Liberal

Juan José Ramírez Gobernador Interino 1878-1879 

Mariano Aguilar Gobernador Interino 1879

Miguel Utrilla Gobernador Constitucional 1879-1883 

José María Ramírez Gobernador Constitucional 1883-1866 

Adrián Culebro Gobernador Interino 1866

José María Ramírez Gobernador Constitucional 1886-1887 

Manuel Carrascosa Gobernador Constitucional 1887-1891 

Miguel Utrilla Gobernador Interino 1888

Manuel Carrascosa Gobernador Constitucional 1888-1891 

Emilio Rabasa Gobernador Constitucional 1891-1894 Liberal

Raúl del Pino Gobernador Interino 1893

Emilio Rabasa Gobernador Constitucional 1893-1894 Liberal

Fausto Moguel Gobernador Interino 1894-1895 Liberal

Francisco León Gobernador Constitucional 1895-1899 

José María González Gobernador Interino 1896

Francisco León Gobernador Constitucional 1896-1899 

Luis Farrera Gobernador Interino 1899

Francisco León Gobernador Constitucional 1899

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1899-1905 Liberal

Abraham A. López Gobernador Interino 1900

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1901-1902 Liberal

Onofre Ramos Gobernador Interino 1902-1903 

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1903 Liberal

Onofre Ramos Gobernador Interino 1903
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Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1903-1904 Liberal

Onofre Ramos Gobernador Interino 1904

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1904 Liberal

Onofre Ramos Gobernador Interino 1904

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1905 Liberal

Onofre Ramos Gobernador Interino 1905

Rafael Pimentel Gobernador Constitucional 1905 Liberal

Miguel Castillo Gobernador Constitucional 1905

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1905-1911 

Abraham A. López Gobernador Interino 1906

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1906-1908 

Abraham A. López Gobernador Interino 1908

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1908-1909 

José Inés Cano Gobernador Interino 1909

Abraham A. López Gobernador Interino 1909

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1909-1910 

José Inés Cano Gobernador Interino 1910

LA REVOLUCIÓN

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1910-1911 

José Inés Cano Gobernador Interino 1911

Manuel de Trejo Gobernador Interino 1911

Ramón Rabasa Gobernador Constitucional 1911

Manuel de Trejo Gobernador Interino 1911

Reynaldo Gordillo León Gobernador Interino 1911

Policarpo Rueda Fernández Gobernador Interino 1911

Manuel Rovelo Argüello Gobernador Interino 1911

Marco Aurelio Solís Gobernador Interino 1911

Reynaldo Gordillo León Gobernador Constitucional 1911-1912 

Flavio Guillén Gobernador Interino 1912-1913 

Marco Aurelio Solís Gobernador Interino 1913

Reynaldo Gordillo León Gobernador Constitucional 1913
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Bernardo A. Z. Palafox Gobernador Interino 1913-1914 

José Inés Cano Gobernador Interino 1914

José María Marín Gobernador Interino 1914

Jesús Agustín Castro Gobernador Provisional 1914

Blas Corral Gobernador Interino 1914

Jesús Agustín Castro Gobernador Provisional 1914-1915 

Blas Corral Gobernador Interino 1915

Jesús Agustín Castro Gobernador Encargado 1915

Blas Corral Gobernador Interino 1916

José Ascensión González Gobernador Encargado 1916

Blas Corral Gobernador Interino 1916

Pablo Villanueva Gobernador Provisional 1916-1917 

Manuel Fuentes A. Gobernador Encargado 1917-1918 

Pablo Villanueva Gobernador Provisional 1918-1919 

Manuel Fuentes A. Gobernador Encargado 1919

Pablo Villanueva Gobernador Provisional 1919

Pascual Morales Molina Gobernador Provisional 1919-1920 

Alejo González Gobernador Provisional 1920

Francisco G. Ruiz Gobernador Provisional 1920

Juan Zertuche Gobernador Provisional 1920

Fausto Ruiz Gobernador Provisional 1920

Francisco G. Ruiz Gobernador Provisional 1920

Amadeo Ruiz Gobernador Provisional 1920

ÉPOCA CONTEMPORÁNEA

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1920-1924 

Benigno Cal y Mayor Gobernador Interino 1921

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1922

Amadeo Ruiz Gobernador Interino 1922A 

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1922-1923 

Manuel Encarnación Cruz Gobernador Interino 1923

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1923-1924 
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Rogelio García Castro Gobernador Interino 1924

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1924

Luis García Gobernador Encargado 1924

Martín Paredes Gobernador Provisional 1924

Tiburcio Fernández Ruiz Gobernador Constitucional 1924

Raúl León Gobernador Interino 1924

Luis Ramírez Corzo Gobernador Interino 1924

César Córdova Gobernador Provisional 1925

Carlos A. Vidal Sánchez Gobernador Encargado 1925-1927 

José Castañón Gobernador Interino 1925

Carlos A. Vidal Gobernador Constitucional 1925-1926 

J. Amílcar Vidal Gobernador Interino 1926

Luis P. Vidal Gobernador Interino 1927

Manuel Álvarez Rábago Gobernador Encargado 1927

Federico Martínez Rojas Gobernador Provisional 1927-1928 

Amador Coutiño Gobernador Provisional 1928 PNR

Rosendo de larbre Sateliz Gobernador Interino 1928 PNR

Raymundo E. Enríquez Gobernador Constitucional 1928-1932 PNR

Ernesto Constantino Herrera Gobernador Encargado 1929 PNR

Álvaro Cancino Gobernador Encargado 1929 PNR

Martín G. Cruz Gobernador Interino 1930 PNR

Álvaro Cancino Gobernador Encargado 1930 PNR

Moisés E. Villers Gobernador Interino 1930 PNR

Alberto Domínguez R. Gobernador Interino 1930 PNR

José María Brindis Gobernador Interino 1931 PNR

Raúl León Gobernador Interino 1931 PNR

Mariano Gustavo A. Enríquez Gobernador Interino 1932 PNR

Rodolfo Ruiz G. Gobernador Interino 1932 PNR

Moisés Enríquez Gobernador Interino 1932 PNR

Raymundo Enríquez Gobernador Constitucional 1932 PNR

Victórico R. Grajales Gobernador Constitucional 1932-1936 PNR
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Fausto Ruiz C. Gobernador Interino 1932

José María Brindis Gobernador Interino 1933

Samuel León Brindis Gobernador Interino 1933

Celso Selvas Gobernador Interino 1934

José L. Burguete Gobernador Interino 1935

Martín G. Cruz Gobernador Interino 1936

Amador Coutiño de Coss Gobernador Provisional 1936 PNR

Efraín A. Gutiérrez Rincón Gobernador Constitucional 1936-1940 PRM

Rafael Pascacio Gamboa Gobernador Interino 1937 PRM

Mariano Samayoa Gobernador Interino 1937

Gustavo Gutiérrez Rincón Gobernador Interino 1937

Emilio Araujo Gobernador Interino 1938

César Montesinos Gutiérrez Gobernador Interino 1939

José Pantaleón Domínguez Gobernador Interino 1939

Antonio Vera Guillén Gobernador Interino 1940

Rafael Pascacio Gamboa Gobernador Constitucional 1940-1944 PRM

Juan María Esponda Gobernador Interino 1942 PRM

Noé Pascacio Gamboa Gobernador Interino 1943

José Castañón Gobernador Interino 1944

Juan M. Esponda Gobernador Constitucional 1944-1946 PRM

Efraín Aranda Osorio Gobernador Interino 1945

Rodolfo Courtois López Gobernador Interino 1945

Gabriel Sarmiento Camacho Gobernador Interino 1946

César Augusto Lara Ramos Gobernador Interino 1947 PRI

Humberto Pascacio Gobernador Interino 1947 PRI

Fernando Aguilar Velasco Gobernador Interino 1947 PRI

Manuel J. Camacho Gobernador Interino 1947 PRI

Francisco J. Grajales Gobernador Constitucional 1948-1952 PRI

Efraín Aranda Osorio Gobernador Constitucional 1952-1958 PRI

Octavio H. Serrano Gobernador Interino 1955 PRI

Samuel León Brindis Gobernador Constitucional 1958-1964 PRI
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José Castillo Tielemans Gobernador Constitucional 1964-1970 PRI

Manuel Velasco Suárez Gobernador Constitucional 1970-1976 PRI

Jorge de la Vega Domínguez Gobernador Constitucional 1976-1977 PRI

Salomón González Blanco Gobernador Interino 1977-1978 PRI

Salomón González Blanco Gobernador Sustituto 1978-1979 PRI

Juan Sabines Gutiérrez Gobernador Sustituto 1979-1982 PRI

Gustavo Armendáriz Ruiz Gobernador Interino 1982 PRI

Absalón Castellanos Domínguez Gobernador Constitucional 1982-1988 PRI

José Patrocinio González Garrido Gobernador Constitucional 1988-1993 PRI

Elmar Harald Setzer Marseille Gobernador Interino 1993-1994 PRI

Javier López Moreno Gobernador Sustituto 1994 PRI

Eduardo Robledo Rincón Gobernador Constitucional 1994-1995 PRI

Julio César Ruiz Ferro Gobernador Interino 1995-1997 PRI

Julio César Ruiz Ferro Gobernador Sustituto 1997-1998 PRI

Roberto Albores Guillén Gobernador Sustituto 1998-2000 PRI

Pablo Salazar Mendiguchía Gobernador Constitucional 2000 -2006 PRD

Juan Sabines Guerrero Gobernador Constitucional 2006-2012 PRD

Manuel Velasco Coello Gobernador Constitucional 2012-2018 PVEM

Williams Oswaldo Ochoa Gallegos Gobernador Provisional 2018 PRI

Manuel Velasco Coello Gobernador Sustituto 2018 PVEM

Rutilio Escandón Cadena Gobernador Constitucional 2018-2024 MORENA
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